1/8

國立臺灣師範大學國際與社會科學學院

(107 學年度)第 1 次院級評鑑委員會議

會議紀錄

時 間 ： 民國 107年 9月 4日，星期二，下午 12:30

地 點 ： 校本部正樸大樓 5F本學院會議室(CISS502)

主 持 ： 潘淑滿院長

出 席 人 員 ： 張崑將副院長(請假)、華語系陳振宇主任(請假)、華語系杜昭玫

副教授代理、東亞系江柏煒主任兼政研所所長、大傳所王維菁所

長、人資所張媁雯所長、社工所游美貴所長、歐文所陳學毅

所長 (以上依系所排序)

記 錄 ： 王春燕秘書、劉姵君專員

甲、主席報告

乙、工作報告

上次執行報告(107年 7月 23日第 5次院級評鑑會)

項

次
案由 提案單位 決議 執行情形 執行率

一 有關院督導

系所追蹤評

鑑，提請討

論。

國社院 一、第一場觀摩會以

「實習」主題，擬

於 107年 9月 4日

(星期二)中午

12:00召開，請四

系所準備 5分鐘該

系所產業實習制度

經驗分享，透過相

互觀摩分享與學

習。
二、第二場觀摩「跨領

域課程」將於 107
學年度第一學期結
束前，再邀請院內
相關系所經驗分
享。

業依決議執
行，續提本次
會議討論。

100%

決定：同意備查。

2/8

丙、討論事項

【提案一】

案由：有關院屬系所追蹤評鑑第一場觀摩分享會，提請討論。

說明：系所「產業實習制度」經驗分享 5分鐘之流程表：

時間 系所

12:30-12:45 華語系

12:45-13:00 人資所

13:00-13:15 社工所

13:15-13:30 歐文所

觀摩交流結論：

一、本校第三週期各系所評鑑之「產業實習制度」經驗分享觀摩流程：

時間 項目 說明 地點

12:25-12:30 報告事項

主持人：

潘淑滿院長

本校國際與社會

科學學院會議廳

CISS502

12:30-12:45 華語系所簡報

(杜昭玫副主任)

12:45-13:00
人資所簡報

(張媁雯所長)

13:00-13:15
社工所簡報

(游美貴所長)

13:15-13:30
歐文歐簡報

(陳學毅所長)

13:30-14:00 綜合交流-討論分享

華語系

東亞系

大傳所

人資所

社工所

歐文所

二、各系所分享「產業實習制度」發展重點之目標與方向：

3/8

1.華語系

2.人資所

4/8

5/8

3.社工所

6/8

4.歐文所

7/8

8/8

三、未來展望

(一)東亞系實習課程方向：

    目前，國內系所對於實習課程的規劃，大致上有三種類型：

1.與業界簽署建教合作，以「三明治」課程規劃方式，安排學生到職場上實

習，實習的時間往往長達一學期，甚至更多。這個模式以實務導向的科技

大學為主，如高雄餐旅大學。

2.開設實務實習課程，遴選及推薦學生實習機構，利用寒暑假或高年級無其

他課程的時間於職場訓練，並於完成一定實習學分後，返回選課認證及經

驗討論、分享。實習成果的考核由業界主管及系所教師共同擔任。這部分

多數為專業證照系所規劃的實習方式。

3.非專業證照相關領域系所則有門檻認證制之規劃，鼓勵學生多元實習，系

上採多元認證方式。當然，亦須提供一套制度與認證方式，鼓勵學生與產

業潮流接軌。

    綜觀本系目前之條件，將會採用第 2、第 3雙軌並行之方式，課程方面將

優先開設「專題製作與實習（一）」、「專題製作與實習（二）」兩門選修

課；門檻認證制，亦會在課程規劃委員會中詳實討論，並提出得以具體提

升東亞學系學生競爭力的實習制度。

(二)大傳所規劃方向：

非常感謝四個系所提供有關實習制度的相關經驗，收穫非常多。四個系所

的實習方向有包括證照取向的實習（社工所）、教學取向的實習（華語文教

學）、文化經驗取向的實習（歐文所）、以及產業專業經驗取向的實習（人

資所）。就性質上來說，大傳所若要建立實習制度，人資所的產業專業取向

是最接近的，主要目標在於協助學生取得在產業界工作相關認知與經驗，

此外，也不綁定固定的機構，符合大傳領域範圍廣泛、產業與組織眾多之

特質。

另外，對於實習制度很重要，要注意的也包括實習工作內容之把關。香港

中大、城市大學曾與我們針對實習制度進行意見交換，他們對於香港傳播

科系所的實習因綁定必修，但香港傳媒產業並無相應足夠的實習機會，導

致學生往金融機構實習，卻淪為推銷保險等工作，使專業實習精神淪喪。

因此實習工作內容系所進行一定的把關可能很重要。

   未來以人資所為取向規劃，以 1~2門實習課程為目標。

四、結論

(一)透過觀摩相互學習，讓已設置實習課程之系所更精近，讓未設置實習課程

習所有學習機會。

(二)未設置實習課程之系所，可於本學年度提出課程規劃，下學年開始實施。

9/8

五、觀摩分享照片

院長主持

華語系分享

人資所分享

10/8

社工所分享

歐文所分享

綜合座談

戊、臨時動議:無

己、散會(14:00)